.l ...,.:, 1@"r STCRMAruÁ DA §ÂIDE

Govtno do f,strdo do Certá

L

-CISVALE

CISVALE
CousóRclo Púnllco DE SAúDE INrERprpsRATtvo Do VALE CUBU

ApumnÉs - cRuce,e_ GENERAL

iflH,i;Jl§#t;;HT;rflrj.il,ffi::X_
PARATPABA_ sÃo coNÇALo Do

ATA NO OOí/2018 - ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO
DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU . CISVALE
Aos 09 (nove) dias do mês de Janeiro de 2018, na sede do Consórcio Público de
Saúde lnterfederativo do Vale do Curu - CISVALE, localizado na cidade de Caucaia
na Rua Juaci Sampaio Pontes, 1696-8 - Centro, CEP: 61.600-150, reuniram-se os
senhores prefeitos dos municípios de General Sampaio, Sr. Francisco Cordeiro
Moreira, de ltapajé, Sr. Raimundo Dimas Araújo Çruz, de Paracuru, §r. Hliabe
Albuquerque de Oliveira, de Pentecoste, Sr. Joâo Bosco Pessoa Tabosa, de Sâo
Gonçalo do Amarante, Sr. Francisco Claudio Pinto Pinho, com a finalidade de
deliberarem sobre diversos temas iniciada a reuniáo o presidente do CISVALE, Sr.

Francisco Claudio Pinto Pinho iniciou a fala indicando satisfaçáo pela presença e
lançou a ideia para ser repensada pelos prefeitos presentes da futura aquisição de um
novo tomógrafo e lançou a proposta para ser repensada pelos prefeitos e secretários.
Passou-se a palavra para Coordenadora da 2'CRES, Franeisca Verônica Moraes de
Oliveira que passou a explanar por meio de slides sobre a possibilidade de
implantaçáo da unidade de vigilância em zoonoses nos municípios da 2a Regiáo de
Caucaia, que seria sediado no município de Croatá, e explicou que após o sacrifício
dos animais que os mesmos seriam transportados em veiculo oficial até o aterro
sanitário legalizado, e que geraria o custeio mensal em torno de R$ 25.000,00. (Vinte

e cinco mil reais) e que a reÍorma ficaria e encargo do Municipio de Sáo Gonçalo do
Amarante tendo em vista que o prédio pertence a tal município, em seguida o assunto
foi levado ao debate entre os presentes e que foi aprovado por unanimidade pelos

Prefeitos e Secretários subscritores.

Em seguida foi dada a palavra a Diretor Administrativo Financeiro do Cisvale, que
passou a narrar a apresentaçáo sobre a finanças do CISVALE, apresentou as receitas
do CISVALE em 2017. Demonstrou que no mês de abril de 2017 náo houve repasse
dos Municipios e deixou uma lacuna que prejudicou o planejamento na prestação de
serviços do supracitado consórcio. lndicou também que houve uma reduçáo na fonte
Federale que foi devido à falta de informação no sistema que falava sobre a produção

mensal do laboratório de protese. Desta feita houve uma consciência geral a respeito

do aperto financeiro do CISVALE.

O Administrativo Financeiro do CISVALE, indicou que a SESA, orientou que os
contratos dos municipios deveriam ser encerrados no dentro do exercício financeiro, o
que passou a ser deliberado e que os prefeitos concordaram com esse entendimento
de que os contratos de rateio de 2018 deveriam ser encerrados dentro do exercício, e
que poderia ocorrer o desconto simultâneo com as parcelas dos contratos de rateio de
2017 que ainda há pra descontar, nesse ponto houve unanimidade no escrutínio.

O Diretor Administrativo Financeiro do CISVALE começou a apresentar sobre a
demanda ofertada e a demanda atendida e notou-se um nível elevado de
absenteísmo, e que os presentes se propuseram a debater sobre meios para diminuir
a fatta dos pacientes que vem se tornando uma problemática.

Registra-se ainda a presença da representante do Estado a Sl€ Francisca Verônica

Moraes de Oliveira, Coordenadora da 2a Coordenadoria Regional de Saúde, neste ato

representando do Estado

i,ua fuacl Sampalo Pofltes no 1696-B - Centro - Caucaia-cE - cEF:61.600'15
Fone/Fax: (85) ??42-2767 CNPr(MF) no 12.768.83s/OOOl-75
www.cisvale.com.br E-mail: congorciocirvale@gmail.com

0

\^,

t STruTÀRtADASÁtI)T
Goveno do htalo do Cerri

CISVALE

CISVALE
CorusóRclo PúaLlco or Seúor INTEBFEDERATTvo Do VAtE CURU

ApumnÉs - Ceucnm - GrNERAT SAMpAro - IrepeJÉ- PENTEcoSTE - PeRecuRu - PRRerpenn - SÂo GoHçelo oo
AMARANTE - SÃo Luz Do CURU - TaluÇuocn

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião, pelo que êu,
, secretário ad hoc nomeado, lavrei a presente ata que após lida

e aprovada, será assinada por mim, contendo lista de presença de todos os
participantes em anexo.

Ç

Àru

Francisca Verônica de Oliveira
CRES

p

undo
Prefeito Mu d

Joáo Bosco Pessoa Tabosa

Prefeito Municipal de Pentecoste

Moacir de Sousa Soares
Secretário de Saúde representando o

município de Caucaia

Cordeiro Moreira
Municipal de General Sampaio

Eliabe de Oliveira

Prefeito de Paracuru

io Pinto Pinho
Prefeito Municipalde São Gonçalo do

Amarante

Maria Neurimar Batista de Castro

Secretário de Saúde representando o

municipio de Paraipaba

Francisco E
Diretor Executivo do CISVALE

ruz

ü^b,

.{&-
Eveline Campos Teixeira

Secretário de Saúde representando o
município de Paraipaba

F n Duarte da Silva
Procurador Juridico do CISVALE

R.ua Juacl Sampalo Pontes no 1696-B - Centro - eaucala-CE - CEF:61.600-150
Fone/Fax: (85) 3342'2767 CilPl(MF) no 12.768.835/OOOl-75
www.cisvate.com.br E-mail: congoreiocisvalc@gmail.com

,^.

I

(

§ECMTARIADASATDI

Governo do [stado do Ceará

CISVALE
CISVALE

Corusóncro PúBLrco DE Seúos INrrRrroERATrvo oo VRrs Cunu
ApunnÉs - CRucRra - Grnnner. SAMpAro - IrepalÉ- Pexrscosrs - PARAcURU - PanerpeeR - SÃo Golçalo Do AMARANTE

- SÃo Luz oo CuRu - TEIUÇuoce

TERMO DE RAT|FICAÇÃO DA ATA No 00í/2018 - ATA DE REUNTÂO EXTRAORDINARIA DO
CONSÓRGIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO GURU - CISVALE

Pelo presente termo eu, Antônia Heloíde Estevam Rodrigues, portadora da Cédula
de Identidade no 2007395980-9 SSPCE e inscrita no CPF sob o no 897.32t.543-49,
residente e . domiçiliada em Tejtlçuoea-CE, ra.tifiço a ATA DE REUNIACI
EXTRAORDINARIA DO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE INTERFEDERATIVO DO VALE
DO CURU - CISVALE de no 00U2018, em anexo, a assembleia ocorreu no dia 09 de
janeiro de 2018 na sede do Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do
Curu - CISVALE, localizado na cidade de Caucaia na Rua luaci Sampaio Pontes, 1696-8

Centro, CEP: 61.600-150. Tal ratificação visa dar conhecimento aos entes
no âmbito do CoNSÓRCIo
- CISVALE.

Pinho
CISVALE

consorciados re as discursões e deliberações ocor"ridassob
SAÚpÚsLrco or DE INTERFEDERATIVO DO VALE DO C

?01

H
Prefeita Municipal de Tejuçuoca

de

Rua ruaci Sampâio Pontes no 1696-B - Cêntro - Caucaia-CE - CEP:61.600-15O
Fone/Fax: (85) 3342-2767 CilPJ(MF) no 12.768.835/0001-75

www.cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

1 i

L

v

SECRITARIA DA SATDI

Governo do [stado do Ceaú

CISVALE
CISVALE

Cousóncro PúsLrco DE Seúun INrnnrnnERATIvo no Vars Cunu
ApunnÉs - Ceucln - GsNrRAr, SAMrelo - Iraee;É- PeNrscosru - PenecuRu - PaRerpnse - SÃo GotqÇelo no Auanerutr

- SÂo Luz oo CuRu - TnJuÇuoce

TERMO DE RATIFTCAÇÂO DA ATA No OOí/20í8 - ATA DE REUN|ÂO EXTRAORDINARTA DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - GISVALE

Pelo presente termo eu, Naumi Gomes de Amorim, portador da Cédula de Identidade
no L7254422679582 - SPSP-CE e inscrito no CPF no 403.068.441-68, residente e
domiciliado em Çaucaía-ÇE,. ratifiço ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALE,
em anexo, assembleia esta que ocorrera no dia 09 de janeiro de 2018. Ressalte-se
que na presente assembleia estava presente o secretário de Saúde do Munícipio de
Caucaia, Sr. Moacir de Sousa Soares. Tal ratificação visa dar conhecimento aos entes
consorciados sobre as discursões e deli berações ocorridas no âmbito do CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO - CISVALE

Caucaia de )018.

crá nto Pinho
Prefeito Municipal de Caucaia do CISVALE

Rua ruaci Sâmpaio Pontes no 1696-B - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-150
Fone/Fax: (85) 3342-2767 CNPJ(ilF) no 12.768.835/0001-75

www.cievale.com.br E-mail: consorciocievale@gmail.com

§ECRETARIADA §AiD[
Govemo do Estado do Ceará

CISVALE
CISVALE

Corusóncro Púsrtco DE Seúnr InrnRruoERATIvo po Vers Cunu
ApunnÉs - Ceucen - GETERRI SeuRaro - Irne4É- PrNrscosrs - PRnecuRu - PlnerpRne - SÃo GoxÇelo Do AMARANTE

- SÁo Lurz oo CuRu - TEluçuoce

TERMO DE RATIFICACÃO DA ATA NO OOl/20í8 - ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSÓRCIO PÚELIôO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALE

Pelo presente termo eu, Antônio Abidias Ferreira dg Abreu, Prefeito do Município
de Apuiarés, ratifico a ATA DE REUNIÃO TTTRnORDINARIA DO CONSORCIO PÚBLICO
DE SAUDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALE de nO OOU2O18, CM
anexo, a assembleia ocorreu no dia 09 de janeiro de 2018 na sede do Consórcio
Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE, localizado na cidade de
Caucaia na Rua Juaci Sampaio Pontes, 1696-8 - Centro, CEP: 61.600-150. Tal
ratificação visa dar conhecimento aos entes consorciados sobre as discursões e
detiberãções ocorridas no âmbito do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALE.

de )018.

\,

w

a k
Antônio Abidias Ferreira de Abreu

Prefeito Municipal de Apuiarés

6,* //í*
Francisco nto Pinho

Rua fuaci Sampaio Pontes no 1696-B - Centro - Caucaia-CE - CEP: 61.6 o0-150
Fone/Fax: (85) 3342-2767 CilPJ(ItlF) no 12.768.835/0001-75

www.cievale.com.br E-maill consorciocisvale@gmail.com